

## **BÁO CÁO**

**tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về "Tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm, xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu"**

-----

Thực hiện Công văn số 912-CV/BTGTU ngày 19/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về "Tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm, xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu" (Kết luận số 88-KL/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Sơn báo cáo cụ thể như sau:

### **I - CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

#### **1. Công tác chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW**

Ngay sau khi Kết luận số 88-KL/TW được ban hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức học tập, quán triệt Kết luận trong toàn Đảng bộ bằng nhiều hình thức như: Lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các tổ chức chính trị - xã hội... Tỷ lệ đảng viên, cán bộ tham gia học tập Kết luận đạt trên 98%.

Bên cạnh đó, hằng năm, trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cơ quan thông tin tuyên truyền xây dựng các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng và những cống hiến, đóng góp của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của đất nước; chỉ đạo tuyên truyền phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá, xuyên tạc về cuộc đời, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

Qua học tập, quán triệt và tuyên truyền, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa và nguyên tắc của việc tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; việc xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; góp phần đưa chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến gần người dân hơn, thúc đẩy phát triển kinh tế, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong nhân dân.

## **2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, kế hoạch công tác liên quan**

Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo sự chỉ đạo của cấp trên. Qua 10 năm thực hiện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng, ban hành trên 30 công văn tuyên truyền kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu<sup>1</sup>, Ủy ban nhân dân huyện ban hành trên 10 kế hoạch và 13 văn bản chỉ đạo cùng các nội dung liên quan<sup>2</sup>.

Bên cạnh đó, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đã xây dựng, ban hành trên 32 văn bản<sup>3</sup> chỉ đạo, quản lý, định hướng nội dung tuyên truyền cho đài truyền thanh cơ sở để triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

## **3. Sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong thực hiện Kết luận số 88-KL/TW**

Trong những năm qua, nhờ tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cùng các chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, nhất là những cống hiến to lớn của các vị lãnh đạo chủ chốt, các vị lãnh đạo tiền bối trong sự nghiệp cách mạng, bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống tinh thần trong nhân dân, đã góp phần tạo

<sup>1</sup> Công văn: Tuyên truyền kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), 170 năm Ngày sinh Đào Tấn (03/4/1845 - 03/4/2015), 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 07/4/2017), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2018), 100 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu (04/10/1920 - 04/10/2020), 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 - 25/8/2021), 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (9/7/1912 - 9/7/2022), 110 năm Ngày sinh Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công (7/8/1912 - 7/8/2022), 100 năm Ngày sinh Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023), 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân, Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của cách mạng Việt Nam (17/3/1913 - 17/3/2023)...

<sup>2</sup> Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/4/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Lễ tưởng niệm 127 năm Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng (1887 - 2014), Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 15/9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung (1972 - 2020), Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Lễ khánh thành công trình Di tích Mộ Võ Xán, Kế hoạch số 10/HK-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phối hợp tổ chức Lễ khánh thành Đền thờ Đại tư đồ Võ Văn Dũng...

Công văn số 173/UBND-VX ngày 07/5/2015 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phối hợp tổ chức Lễ khánh thành Khu tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc và Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), Công văn số 360/UBND-VX ngày 18/8/2015 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiểm tra, đề xuất việc sửa chữa, nâng cấp mộ liệt sỹ Võ Xán, Công văn số 381/UBND-VX ngày 26/8/2016 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phối hợp tổ chức Lễ Khánh hạ Khu di tích Gò Lãng và Lễ kỷ niệm 224 năm Ngày mất Hoàng đế Quang Trung (1792 - 2016)...

<sup>3</sup> Công văn: Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị Minh Khai; 100 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu; 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Anh, Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (01/12/1920 - 01/12/2020); 120 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên; 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tân Phát (16/02/1913 - 15/02/2023); hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 250 năm Ngày sinh Danh nhân văn hóa thế giới, Đại thi hào Nguyễn Du (1765 - 2015)...

chuyên biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt là thế hệ trẻ của huyện đã có sự kế thừa truyền thống của cha ông, ra sức học tập, công tác, cống hiến tài năng, trí tuệ, nhiệt huyết của tuổi trẻ, góp phần xây dựng quê hương Tây Sơn ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. Trong công tác bảo tồn giá trị truyền thống lịch sử văn hóa, người dân tích cực tham gia việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa truyền thống của dân tộc; tích cực ủng hộ công tác trùng tu, tôn tạo di tích và việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm trên địa bàn.

#### **4. Những điểm đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, Nhà nước, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn. Trong thời gian qua, việc tổ chức triển khai thực hiện các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, nhất là Kết luận số 88-KL/TW đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phương thức và cách thức triển khai thực hiện. Đặc biệt là việc khai thác và sử dụng hiệu quả thông tin được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện, chữ ký số, Hội nghị truyền hình trực tuyến, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh thông minh đã mang lại những hiệu quả tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận cùng các nội dung liên quan, bảo đảm sự nhanh chóng, kịp thời, an toàn, chính xác, tiết kiệm được chi phí, thời gian so với phương thức truyền thống, tạo ra những chuyển biến tích cực trong công tác chỉ đạo, quản lý và công tác tổ chức triển khai thực hiện, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan đến Kết luận số 88-KL/TW trên địa bàn huyện.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đăng tải, chia sẻ nội dung, tài liệu tuyên truyền về cuộc đời, thân thế và sự nghiệp cách mạng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu trên các trang facebook, nhóm zalo để giúp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên dễ dàng tiếp cận, truy cập, nghiên cứu.

### **II - KẾT QUẢ SAU 10 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

#### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo, chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc diễn ra tại địa phương**

Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo, chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc diễn ra tại địa phương trong những năm qua được huyện chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng định hướng của cấp trên. Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng diễn ra trong năm; chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện

chính trị trên địa bàn như: Tổ chức lễ hội Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa, lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung, Đô đốc Bùi Thị Xuân; lễ tưởng niệm vụ thảm sát Bình An, Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng; lễ tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc tại Di tích huyện đường Bình Khê... Qua đó, đã tập trung tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa yêu nước, truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời về thân thể, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng.

Từ năm 2014 đến nay, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đã phát trên 150 bản tin tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo, chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc.

Trang Thông tin điện tử Đảng bộ huyện và Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện duy trì chuyên mục "Thông tin tuyên truyền" nhằm chuyển tải các chủ trương, chính sách và các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước đến cán bộ và nhân dân huyện, từ năm 2014 đến nay đã đăng hơn 350 bản tin.

Với nhiều nội dung và hình thức phong phú, công tác tuyên truyền đem lại hiệu quả cao, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về nhận thức và hành động trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử ở địa phương.

## **2. Những điểm đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng và việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm**

Để nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW cùng các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động, sự kiện liên quan. Thời gian qua, huyện đã tăng cường chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng, các địa phương, đơn vị thường xuyên đổi mới, đa dạng các hình thức và nội dung thông tin tuyên truyền để tạo sự lan tỏa mạnh mẽ hoạt động tuyên truyền ở địa phương. Ngoài duy trì và sử dụng các phương thức tuyên truyền truyền thống, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên sóng truyền thanh; hiện nay, công tác thông tin tuyên truyền đã được các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn như: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, màn hình điện tử và trên các trang mạng xã hội chính thống; tuyên truyền bằng xe loa lưu động, lồng ghép thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cuộc thi, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn... Đồng thời, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền qua việc biên tập, in ấn, phát hành các tờ rơi, tờ gấp, lịch, đặc san để cung cấp, quảng bá về hình ảnh, các sự kiện, hoạt động tưởng niệm, giới thiệu khu tưởng niệm, di tích lịch sử trên địa bàn đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và du khách khi đến địa bàn huyện.

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cũng có nhiều đổi mới, sáng tạo, có ban hành kế hoạch chi tiết và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, bảo đảm hoạt động diễn ra trang trọng, nghiêm túc, tiết kiệm,

hiệu quả, không phô trương hình thức, phù hợp với truyền thống của địa phương và của dân tộc.

### **3. Việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu lưu niệm, nhà lưu niệm**

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các khu lưu niệm, đặc biệt là các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện luôn được quan tâm chú trọng. Hằng năm, ngoài việc Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức lễ giỗ, lễ dâng hoa - dâng hương, lễ tưởng niệm tại một số di tích lịch sử trọng điểm trên địa bàn huyện, nhằm ôn lại truyền thống yêu nước, lịch sử chống giặc ngoại xâm của dân tộc, tôn vinh công tích của các vị tiền bối, anh hùng cách mạng hy sinh vì quê hương, đất nước; các cơ quan chức năng cũng đã phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại, lấn chiếm, phá hoại di tích. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thường xuyên phối hợp với Ban Quản lý di tích tỉnh tổ chức khảo sát, thu thập thông tin, tài liệu, hồ sơ chứng tích tại các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn huyện chưa được công nhận để tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng công nhận nhằm nâng cao giá trị sử dụng.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện đầu tư trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử đã bị xuống cấp để bảo tồn và phát huy giá trị phục vụ có hiệu quả vào công tác phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Từ năm 2014 đến nay, đã đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận 06 di tích (05 di tích xếp hạng di tích cấp tỉnh, 01 di tích xếp hạng di tích cấp quốc gia). Đồng thời, kiến nghị cấp trên trùng tu, tôn tạo, nâng cấp 10 di tích lịch sử trên địa bàn huyện<sup>4</sup>.

### **4. Hạn chế, nguyên nhân**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm và triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Kết luận số 88-KL/TW cùng các văn bản chỉ đạo định hướng liên quan có nơi chưa thường xuyên, hình thức tuyên truyền chủ yếu tập trung trên hệ thống truyền thanh.

- Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trên địa bàn còn hạn chế.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác văn hóa còn thiếu, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên chất lượng công tác tham mưu, đề xuất tổ chức triển khai các nội dung của Kết luận chưa mang lại hiệu quả cao.

- Việc ngăn chặn, xử lý các hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc về thân thể, sự nghiệp và công hiến của lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, các vị lãnh đạo tiền bối tiêu biểu trên không gian mạng còn gặp nhiều khó khăn.

<sup>4</sup> Di tích Điện thờ Tây Sơn Tam Kiệt, di tích Gò Lãng, từ đường Võ Văn Dũng, lăng Mai Xuân Thưởng, Khu tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc tại Huyện đường Bình Khê, di tích Chiến thắng Thuận Ninh, di tích Chiến thắng Thuận Hạnh, di tích Mộ Võ Xán, di tích Đền thờ Văn Phong, di tích Đài Kính Thiên.

## 5. Bài học kinh nghiệm

- Phát huy vai trò của các cấp ủy đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động và phối hợp tổ chức triển khai các nội dung của Kết luận. Tổ chức gắn kết việc triển khai thực hiện Kết luận với các nhiệm vụ chính trị trên lĩnh vực văn hóa, nhất là việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị diễn ra hằng năm, công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện.

- Tăng cường giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa cách mạng cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc về thân thế, vai trò của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, các vị lãnh đạo tiền bối tiêu biểu, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và huyện.

- Kết hợp hiệu quả giữa nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế với nhiệm vụ phát triển văn hóa trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung ưu tiên đầu tư nguồn lực cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, khu lưu niệm và tưởng niệm.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng; đồng thời, chú trọng nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện Kết luận.

### III - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và huyện; tăng cường giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

2. Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kết luận số 88-KL/TW và các nhiệm vụ liên quan.

3. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức và năng lực công tác đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác tham mưu, đề xuất thúc đẩy hoạt động văn hóa, tổ chức các sự kiện kỷ niệm trong tình hình mới.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, nhất là các di tích lịch sử văn hóa gắn với thân thế, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo tiền bối, anh hùng cách mạng trên địa bàn huyện; đồng thời, chú trọng công tác đấu tranh, phản bác các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phần tử xấu đưa tin xuyên tạc, nhằm vu khống, bôi nhọ danh dự, nhân phẩm, hạ thấp uy tín, gây mất lòng tin của nhân dân đối với các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối của Đảng và Nhà nước.

5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trên lĩnh vực văn hóa, nhằm thúc đẩy công tác đầu tư, tôn tạo, phát huy các giá trị lịch sử văn hóa, khu tưởng niệm trên địa bàn huyện. Gắn ngoại giao văn hóa vào các hoạt động chính trị, kinh tế, lan tỏa, quảng bá rộng rãi hình ảnh Tây Sơn; góp phần tăng trưởng kinh tế, ổn định chính trị, xã hội an ninh quốc phòng của địa phương.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ở các địa phương, đơn vị trong huyện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Lê Bình Thanh**